
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná 

                            
 

PORTARIA Nº 034/2023 
 
 

 
SÚMULA: Concede Licença Prêmio à funcionário do Quadro Efetivo 
Municipal e dá outras  Providências; 
 
 
O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 

DEODATO MATIAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 102 da  lei 049/98,  
de 03/03/97, atendendo requerimento devidamente protocolado sob nº 804/2023;  

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por um período de 30 dias, a 

servidora  do Quadro Efetivo abaixo relacionada : 

 

 NOME       DOCUMENTO   PERÍODO 

Jislaine da Silva de Vicente de Oliveira    CPF: 065.206.619-45   02/01/2024 A 01/02/2024 

 

     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

    Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã, aos vinte  dias do mês de 
Dezembro  do ano de dois mil e vinte e três. 

 

 
 

 
DEODATO MATIAS 

Prefeito do Município de Arapuã 
 

1

Arapuã, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  697

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:26:47

                               1 / 5



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

 

TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, Deodato Matias, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 

Licitações, resolve: 

 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTES TERMOS: 
 

a) Processo nº. 164/2023; 
 

b) Licitação nº. 70/2023; 

 

c) Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO; 

 

d) Data da homologação: 20/12/2023 
 

e) Data da Adjudicação:20/12/2023 
 

f) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE INTERNET NOS 
POSTOS DE APOIO RURAIS DA SAÚDE NOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR. 
 

g) Vencedor: BR CONNECT TELECOMUNICAÇOES LTDA- ME ; 
 

h) Valor: R$ 4.151,76 (Quatro Mil, Cento e Cinquenta e Um Reais e Setenta e Seis Centavos); 

 

Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 

Gabinete do Prefeito,  20/12/2023 
 

 

 

 

 

Deodato Matias 
Prefeito do Município 

 

2

Arapuã, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  697

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:26:47

                               2 / 5



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 16 7 /20 2 3

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares no Orçamento de 2023 e
dá outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 809/2022 de 17 de novembro de 2022.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2023, créditos adicionais suplementares  por transferência, no valor
de R$ 23.000,00 (Vinte  e  Três Mil Reais)  para cobertura das despesas abaixo
relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.203
3

Atividades do Departamento Municipal de
Educação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1530 00104-Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica

15.000,00

12.367.0008.203
5

Encargos do FUNDEB

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1851 00102-Fundeb 40% 8.000,00

SUBTOTAL 23.000,00
TOTAL 23.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será
utilizado o cancelamento das seguintes dotações orçamentária abaixo relacionada,
nos termos do artigo 43, § 1º , inciso III , da lei nº4.320/64.

Anulação
Códigos Descrição Valor
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.203
5

Encargos do FUNDEB

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

3

Arapuã, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  697

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:26:47

                               3 / 5



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

1820 00102-Fundeb 40% 8.000,00

12.361.0005.202
9

Playground nas Escolas e Creches do
Municípios 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1430 00104-Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica

15.000,00

SUBTOTAL 23.000,00

TOTAL 23.000,00

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos 20 de dezembro de 2023

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

4

Arapuã, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  697

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:26:47

                               4 / 5



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

 

 

 
 

                                                        
DECRETO Nº 168/2023 

 
 
 

EMENTA: Exonera Servidor e dá outras 
providências. 

   
 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do 
Paraná, Sr. Deodato Matias, no uso de suas 
atribuições legais contidas em Lei; 

 
 

DECRETA: 
 
 

           Art. 1º - Exonerar, a pedido, em 20/12/2023, as Sras. 
Maria Estela Cândido, inscrita no CPF/MF nº 576.341.499-34 e Maria 
Terezinha da Cunha Caldas inscrita no CPF/MF 003.813.419-50 ocupantes do 
Cargo de Professor lotadas no  Departamento Municipal de Educação e 
Cultura, conforme protocolo nº 1.331 e 1.277/2023 respectivamente. 

 
Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3 º - Revogam-se as disposições em contrário. 

     
Paço Municipal Hélio Mathias, aos vinte dias do mês 

de Dezembro do ano de dois mil e vinte e três. 
 

                                                   
                    

 
 
 

DEODATO MATIAS 

Prefeito do Município de Arapuã 
 

5

Arapuã, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  697

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:26:47

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2023-12-20T21:26:47-0300




